GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA

 TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPESAÇÃO AMBIENTAL Nº
006/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL N.º 006/2019 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE - SEMA E A EMPRESA MINERAÇÃO
CARAÍBA S/A, COM A INTERVENIÊNCIA DO INSTITUTO DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA.

O ESTADO DA BAHIA , por intermédio da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA , inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 05.467.476/0001-50, com sede nesta capital na Avenida Ulysses
Guimarães, 6ª Avenida, nº 600, 5º andar, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato
representada por sua titular, MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO , inscrita no CPF/MF sob
o n°425.125.495-34, autorizada na forma do Decreto Simples s/nº, publicado no Diário Oficial do
Estado da Bahia em 04 de dezembro de 2021, e a MINERAÇÃO CARAÍBA S/A., pessoa jurídica
de direito privado responsável pelo adimplemento da Compensação Ambiental a que se refere o
art. 58 da Lei Estadual n.° 10.431/2006, doravante denominada EMPREENDEDOR, com sede na
Fazenda Caraíba, s/n, município de Jaguarari, Bahia, CEP 48.967-000, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 42.509.257/0001-13, neste ato representado por seu diretor, MARCOS MONTEIRO
GRACIANO, brasileiro, casado, engenheiro de minas, portador da cédula de identidade RG n.º
101.565.54-24, SSP/BA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 094.490.457-20, com a interveniência do
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA , com sede nesta capital na
Avenida Ulysses Guimarães, 6ª Avenida, nº 600, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato
representado pela sua Diretora Geral em exercício, DANIELLA TEIXEIRA FERNANDES DE
ARAÚJO, inscrita no CPF/MF sob o n.º 617.219.645-68, autorizada na forma do Decreto Simples
s/nº, publicado no Diário Oficial do Estado, na edição de 04 de dezembro de 2021, resolvem, com
base no TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº 006/2019 , Processo
Administrativo nº 027.1430.2022.0001535-61 e nas disposições estabelecidas pela Lei Estadual
de nº 9.433/05 e dos Decretos Estaduais nos 9.266/04 e 9.683/05, celebrar o presente PRIMEIRO
TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica prorrogada a vigência do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental – TCCA nº
006/2019, o qual passa a vigorar por mais 12 (doze) meses, a contar da data de publicação do
presente aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do Termo de Compromisso

Termo Aditivo 00057966239         SEI 027.1430.2022.0001535-61 / pg. 1

supracitado que não foram modificadas pelo presente instrumento.

MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO LIMA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA

DANIELLA TEIXEIRA FERNANDES DE ARAÚJO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA

MARCOS MONTEIRO GRACIANO
MINERAÇÃO CARAÍBA S/A

Documento assinado eletronicamente por Marcos Monteiro Graciano, Usuário Externo, em
03/12/2022, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Daniella Teixeira Fernandes de Araújo , Diretor Geral, em
05/12/2022, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Marcia Cristina Telles De Araujo Lima , Secretária de
Estado, em 05/12/2022, às 10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º,
Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00057966239
e o código CRC 007BC503.

Referência: Processo nº 027.1430.2022.0001535-61 SEI nº 00057966239

Termo Aditivo 00057966239         SEI 027.1430.2022.0001535-61 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.555

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

- Origem: Contrato nº 460017072 aditado sob o no 632/21. Salvador, 05/12/22. Paulo Henrique
Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#736174#9#797371/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#736200#9#797399>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL N.º 006/2019
Processo nº. 027.1430.2022.0001535-61. PARTÍCIPES: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio
da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA e a MINERAÇÃO CARAÍBA S/A, com
interveniência do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar da data de
publicação do presente aditivo. Data da assinatura: 05/12/2022. Márcia Cristina Telles de Araújo
Lima. Secretária do Meio Ambiente e Daniella Teixeira Fernandes de Araújo. Diretora Geral, em
exercício, do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA.
<#E.G.B#736200#9#797399/>
<#E.G.B#736348#9#797581>
RESUMO DA APOSTILA N.º 012/2022
A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
autorizado pelo Decreto publicado no D.O.E, edição 04 de dezembro de 2021, e considerando
o que dispõe o inciso I do Art. 135 da Lei Estadual n.º 9.433, de 01 de março de 2005, com as
devidas atualizações. RESOLVE expedir a presente Apostila para incluir a seguinte informação
orçamentária no Termo do Convênio a seguir relacionado, permanecendo inalteradas as demais
informações:

CONVÊNIO N° CONSÓRCIO FONTE
005/2018 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DO TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO.
100

Data da assinatura: 05/12/2022. Márcia Cristina Telles de Araújo Lima. Secretária do Meio
Ambiente.
<#E.G.B#736348#9#797581/>

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#736339#9#797570>
Resumo do contrato nº. 023/2022, que entre si celebram o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA e a CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE CONSERVAÇÃO E
LIMPEZA POR POSTO DE SERVIÇO PARA ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, LOCALIZADAS EM SALVADOR E REGIÃO
METROPOLITANA. DOTAÇÃO: Projeto: 4615 / 4616 / 2000 ; Elemento: 339037; Fonte:
100/ 109/ 148/ 213. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
05/12/2022. ASSINATURAS: Daniella Teixeira Fernandes de Araújo - CONTRATANTE e Carlos
Alberto Santana Gomes - CONTRATADA.

Resumo do contrato nº. 024/2022, que entre si celebram o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA e a CITY SERVIÇOS E TRANSPORTES ESPECIALIZADOS
EIRELI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA POR POSTO DE SERVIÇO PARA ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS
E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, LOCALIZADAS EM SALVADOR E
REGIÃO METROPOLITANA. DOTAÇÃO: Projeto: 4615 / 4616 / 2000 ; Elemento: 339037; Fonte:
100/ 109/ 148/ 213. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
05/12/2022. ASSINATURAS: Daniella Teixeira Fernandes de Araújo - CONTRATANTE e
Alexandre Silva Santos - CONTRATADA.
<#E.G.B#736339#9#797570/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#736300#9#797532>
GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO N° 019.7441.2022.0105111-21, RESUMO DO CONTRATO Nº 069/2022
DISPENSA EMERGENCIAL N°044/2022. CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
através da SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/FESBA, CNPJ N°
05.816.630/0001-52 - CONTRATADO: 2G2M GESTÃO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº. 03.859.488/0001-03. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação
dos serviços de fornecimento de alimentação hospitalar para o Hospital Juliano Moreira e
Hospital Especializado Mário Leal. PRAZO: será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
de assinatura ou até que se ultime o procedimento licitatório em trâmite, o que primeiro ocorrer.
VALOR MENSAL: R$ 612.214,86 (seiscentos e doze mil duzentos e quatorze reais e oitenta e
seis centavos). VALOR GLOBAL: R$ 3.673.289,16 (três milhões seiscentos e setenta e três
mil duzentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos). Dotação Orçamentária: U.O:
19601. U.G: 0003. P.A: 2641. E.D: 33.90.39. FONTE: 130. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2022.
Dra.Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária Estadual de Saúde.
<#E.G.B#736300#9#797532/>
<#E.G.B#736296#9#797526>

GABINETE DO SECRETÁRIO - GASEC
PROCESSO N°019.5249.2022.0161531-01. DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº. 030/2019 CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DA

SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA/FESBA, CNPJ Nº. 05.816.630/0001-52. CONTRATADO: MAP
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 00.435.781/0001-47. OBJETO: Fica acrescido
ao contrato o valor global estimado de R$ 18.179,59, referente ao acréscimo de 01 (um) Posto
de Vigilância, 84 hrs, Diurno e 01 (um) Posto de Vigilância, 84 hrs, Noturno, proporcional
até o final da vigência do mesmo em 02/01/2023, para o Hopital Geral de Prado Valadares -
HGPV. PREÇO: O valor mensal do contrato passa de R$ 1.759.037,80 (um milhão, setecentos
e cinquenta e nove mil trinta e sete reais e oitenta centavos) para R$ 1.776.081,17 (um milhão,
setecentos e setenta e seis mil oitenta e um reais e dezessete centavos), representando um
acréscimo de, aproximadamente, 0,97%. UG: 0003. Fonte: 130/100. P.A: 2641. E.D: 33.90.37.
Data de Assinatura: 02/12/2022. Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, Secretária
Estadual de Saúde.
<#E.G.B#736296#9#797526/>
<#E.G.B#736301#9#797533>

GOVERNO DO  ESTADO DA  BAHIA
SECRETARIA  DA  SAÚDE  DO  ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC/SESAB
COORDENAÇÃO DE COMPRAS- CCO/CEAC/SESAB
RESUMO DE AFM´S

Nome Valor Total CNPJ Fornecedor AFM / APS Assinatura
da AFM/
APS

LUVA, de
procedimento

R$
20.400,00

09.315.202/0001-05 MEDLIFE
LOGISTICA LTDA

19.004.01085/2022 05/12/2022

LUVA, cirúrgica R$
58.245,00

09.315.202/0001-05 MEDLIFE
LOGISTICA LTDA

19.004.01086/2022 05/12/2022

AVENTAL, não
estéril

R$
249.000,00

37.931.901/0001-07 F MEDICAL
QUALIDADE EM
PARAMENTAÇÃO
LTDA

19.004.01063/2022 05/12/2022

Kilson Lomanto
Diretor de Compras - CCO
Central de Aquisições e Contratações - CEAC/CCO
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB/CEAC/CCO

<#E.G.B#736301#9#797533/>
<#E.G.B#736341#9#797575>
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
RESUMO DA PUBLICAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM FORNECEDOR MODALIDADE VALOR PROCESSO

19.006.00072/2022 EQUITECH SOLUÇÕES
EM EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIOS LTDA

DISPENSA
TRADICIONAL
Nº 6

2.145,00 019.5276.2022.0145894-73

19.006.00073/2022 EQUITECH SOLUÇÕES
EM EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIOS LTDA

DISPENSA
TRADICIONAL
Nº 6

4.095,00 019.5276.2022.0145894-73

19.006.00074/2022 EQUITECH SOLUÇÕES
EM EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIOS LTDA

DISPENSA
TRADICIONAL
Nº 6

6.000,00 019.5276.2022.0145894-73

19.006.00075/2022 EQUITECH SOLUÇÕES
EM EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIOS LTDA

DISPENSA
TRADICIONAL
Nº 6

2.970,00 019.5276.2022.0145894-73

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
RESUMO DA PUBLICAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM FORNECEDOR MODALIDADE VALOR PROCESSO

19.006.00081/2022 EMMANUELLE
ALDERIGE MARMO
RANGEL DOS ANJOS

DISPENSA ELET. Nº
19.006.2022.0051

782,00 019.5155.2022.0177694-00

19.006.00083/2022 BAHAM COMÉRCIO
DE INFORMÁTICA E
PAPELARIA LTDA

DISPENSA ELET. Nº
19.006.0083/2022 360,00

019.5155.2022.0178829-82

19.006.00082/2022 REINAN DE AS
SANTOS

DISPENSA ELET. Nº
19.006.2022.0052

1.755,00 019.5155.2022.0177799-79

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

	Termo Aditivo 00057966239